
• • •  

••• 
. . . 

. . . 

• • 
• • • 

GOIJlí,RJ\.'O DE 

r-t Si'ILV.-.n(JR 

MINISTERIO 
DF. EDUCACIÓN. 
CIENCIA Y 
TECNOT.OC!A 

0 0 1 2  

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINED-2020-0198 

San Salvador. a las TRECE HORAS Y TREINTA MINUTOS del día DOS DE SEPTIEMBRE DEL 

DOS MIL VEINTE. EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN. CIENCIA Y TECNOLOGÍA luego de 
haber recibido y admitido la solicitud de información No. MINED-2020-0198 presentada 

ante la Oficina de lnlormación y Respuesta de esta dependencia por parte de: 

• , y considerando que la solicrtud cumple con todos los requisitos 

establecidos en el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de 

su reglamento, y que la información solicitada no se encuentra entre las excepciones 

enumeradas en los arts 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento. resuelve: 

PROPORCIONAR INFORMACIÓN PÚBLICA REFERENTE A: 

1) lnformacíón c.uantitaliva de población estudiantil activa a nivel nacional. Información 
desagregada por aüo en tos últimos cinco aüos, por sexo, por departamento. Lona 

urbana o rural edad y presencia de padre y/o madre en el hogar. 

íl./ Ver anexo. 
21 Información cualitativa de deserción escolar masculina en los últimos cinco años y 

desagregada por año y por tos diez factores que más influyen en ctta. 

R/ Información disponible en el siguiente link· 
bttos./lwww.mioed,aob.svlestadisticas-eclucat1vas/item/7249-datos-de-matricula-tloal,html 

31 Comparativo anual de la deserción masculina con la deserción escolar femenina en los 
últimos cinco años desaqreqada por los diez factores que más lnl!uyen. 

} R/ Información disponible en el siguiente link: 

htt os· //www.roined,aob.sv/estudisliCus-educuti¼1s/item/7249-da tos-de- matnc ulJ - f 1na l htm l 

4) lntormaclón cuantitctlva de casos de deserción escolar por embarazo precoz, y 
cuántos por violencia en el secta, educativo público y su comparativo con P.I sistema 
educativo privado en los últimos cinco años, mtormación desagregada por año y por 
depattcmonto del país. 

R/ Ver anexo. 

;�1�,4 
,' � .,.,7 ..... �--"' \//#:·"'-� ti 

. �� .; f)F, 
ti . ,,.""' �' 

� "- � :'\.  ,t'>- . • • �.ft'/'11, '-'.,,..\is�/ 
Karla Liase e wera Ramíre !_u:,,._.;;- 

Oficial de Información Interina Ad-Honorem 

Oficina de lníonnación y Respuesta. Minislerio de !::ducación, Ciencid y recnclcgje 

Al,11T1ed.l Juan P.lblo 11. Edificio A 1 Centro de Gobierno. Plan Maestro, teléfono 2592-2009 ó 1281-0274 



• • •  

.,..  4�1, •• 
. ., . 
• • 

• • •  

MINISTERJO 
DE �DUCACIÓN, 
CIENCIA Y 

0 0 1 5  

)  

""""""'"" TECNOLOGÍA fl.LSAL\l�X.)R 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINED-2020-0198 

San Salvador. a las CATORCE HORAS Y TREINTA Y CINCO MINUTOS del día NUEVE DE 
SEPTIEMBRE DEL DOS MIL VEINTE, EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y 
TECNOLOGIA luego de haber recibido y admitido la solicitud de información No. MINED- 

2020-0198 presentada ante la Oficina de Información y Respuesta de esta dependencia 
por parle de: y considerando que la solicitud cumple con 
todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y 
los arts. 50 y 54 de su reglamento. y que la información solicitada no se encuentra entre las 
excepciones enumeradas en los arts.19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento, resuelve: 

PROPORCIONAR INFORMACIÓN PÚBLICA REFERENTE A: 

5) Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres denunciados 
por acoso sexual acoso. malos tratos. lesiones. violaciones a la LEP!NA. faltas de 
respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra docentes hombres y 
docentes mujeres en los últimos cinco años, mformactón anual. lntormación 
desagregada por departamento. edad del docente denunciado, sexo del docente 
denunciado, zona urbana o rural. 

R/ respuesta enviada por la Dirección Departamental de Eouceción de Sonsonete 

6) Información cuantitativa sobre denuncia por acoso sexual, acoso, malos tratos, 
lesiones. falta de respeto. indisciplina, enlre esludianles del sector educativo 
público. Información desagregada por sexo de la persona denunciada y, sexo de la 
perrona denunciante, zona urbana o rural. 

7) Análisis cualitativo y/o cuantitativo a partir de lnlormación institucional sobre los 
niveles de prevención de la violencia o prevención del delito que podrían 
alcanzarse a nivel nacional si a los hombres se les educara para abandonar las 
conductas de riesgo y las conductas machistas. 

R/ En esta oportunidad se ha recibido información de los departamentos de 
Ahuachapán . Sonsonate. Chalalenango. Cuscatlán. la Paz, Morazán y La Unión 

(ver información adjunta). .,,..�.::-.-=:-;-::;:..,,. 
----, -...--;--,'w'•Lrlvf ;�•:.. 

,,-;,-.-.;¡,- ·-0,,,\ ,éi� ,.•··;•., ·,-\� 
¡¡¿�/ -" � ·� ��--, 

..,....--1 •¡'.i ;· IÚ', ·,\ 
/ 1 \ )  j i: ' .' .  ' f i · ¡  
'--  (� \ ' ¡;;, ,.,;.. • ' ,'f:i-1. 

h \,•;>, {l,� ' . ;''l. 

K I L. ,�,,r,; R .-.....-....,,,,,,itf�,,1 • � ✓  

ar a 
7

,.,1vera anure -�"':'.,i§1,_f�/ 
Oficial de Información Interina Ad-Honorem 

OfictnJ de lnlormadOn y Respuesta. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Alameda Juan Pablo 11, Edificio A-1 Cemro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 25<12-2009 ó 2281-0274 



• • •  

••• • • 
• • 
• • 

• • •  

MINISTERIO 
!JE EJJUCACIÓN 

' 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información íl D t:i 1·1 

Pública 
GODlB\NODE TECNOLOGÍA 
EL SALV."'JX)(� 

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), en la ciudad de San Salvador, a 
las CUATRO HORAS Y VEINTE MINUTOS del día OCHO DE OCTUBRE DE DOS 
MIL VEINTE. Con vista de la solicitud de acceso a la información Ref. 
MINEDUCYT-2020-0198, presentada el pasado día VEINTIOCHO DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTE, en la cual requiere '6. Información 
cuantitativa sobre denuncia por acoso sexual, acoso, malos tratos, lesiones, falta 

de respeto. indisciplina. entre estudiantes del sector educativo público. 
Información desagregada por sexo de la persona denunciada y sexo de la 

persona denunciante. zona urbana o rural, 7) Análisis cualitativo y/o cuantitativo 
a partir de información institucional sobre los niveles de prevención de la 

violencia o prevención del delito que podrian alcanzarse a nivel nacional si a los 
hombres se les educara para abandonar las conductas de riesgo y las conductas 
machistas". Sobre el particular, el infrascrito Oficial de Información hace tas 
siguientes consideraciones: 

La Junta de la Carrera Docente de San Miguel indicó que, sobre el punto 6. No 
se remite dicha información, pues en la Junta no se reciben denuncias entre 

estudiantes, ya que el art. 3 de la Ley de la Carrera Docente establece el campo 
de aplicación, en el cual no se contempla la recepción de denuncias entre 
estudiante. 

La Junta de la Carrera Docente de San Miguel indicó que, sobre el punto 7. De 

igual manera le informo que durante el presente año se han recibido denuncias 

relacionada a estos hechos. pero no se han calificado por estar integrada la 
Junta conforme lo establece el art. 68 de la Ley de la Carrera Docente. 

De conformidad al articulo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en 
el caso que la información sea inexistente, el Oficial de Información analizará 

el caso y tomará las medidas pertinentes para localizar la información. Sin 
embargo, se deja constancia que en el presente caso y al momento de esta 
solicitud, no existen medidas que puedan adoptarse para facilitar la 
documentación requerida. por no haber sido ésta generada. 

Dirección de Transparencia, Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
AfamcdaJu:r,n Pablo Il, EdificioA-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 ó 2281-0274 



• • •  

••• 
' . . 

• • 

• • 
' . .  

MlNl�TEIUO 
DF, EDUCACIÓN, 

CmNCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 
''°""""' DE TECNOlOGÍA 
í:.L SI\LVADOR 

POR TANTO, de conformidad a los artlculos 65, 66, 69, 70, 71, 72 y 73 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública, el suscrito Oficial de Información 

RESUELVE: CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el 

ciudadano. 

Cordialmente, 
/ / ' -- .�. 

:1-¡ f _.,..,.- ) •' 

/ I /.,,.,-f / l ,,/ ,1•. / \ 
, ¡  '-" ~  , . --  ' ¡  /  / J -.f- , J- 1 :J ; ,, . ; ,  1  ·-·--. I • , .  i ///f//N ,:.,/ 1 •,�.lt/ ¡ ,-, . � ,  /·- __ .11,ev .�·X-'///J�',. 1.z:/'1 ¡ 1 :. J;¡/.,,, :l 

; .• / 4-,,- ,cf'/'"�, / ;:,,:t 1 , !1 -'\{1/:\ 
{ � ¡/,[," i ' 1- ' ,/ 

: ./ \ / 
l. _.,,.- . 

Francisco Javier Rodriguez Varela 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Dirt.-c.;dón de Transparencia. Ministerio Je Educación, Ciencia y Tecnología 
Alameda Juan Pablo Il, Edificio .'\-1 Cenuo Je Gobiemo, Plan Maestro, tdéfuno 2592-2030 ó 2281-0274 



• • •  

••• 
. ' . 

• • 

• • 
• • •  

MINISTERIO 
DE EDUC/\CIÓN, 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

1) fj 6 1  

O'llllFAN:11>F. TEC:NOI.OCÍA 
fJ.SAT'YAIX"IR 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de Educación, 

Ciencia y Tecnologia {MINEDUCYT), ubicada en la ciudad de San Salvador, a las 

CUATRO HORAS Y DIEZ MINUTOS del día JUEVES OCHO DE OCTUBRE DE DOS MIL 

VEINTE, luego de haber recibido y admitido la solicitud de información, 
ENTREGUÉ a rulen se identificó con 
Documento Único de Identidad (considerando que la solicitud 
cumple con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la Ley de Acceso a 
la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su Reglamento). lo siguiente: 

5) Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres 
denunciados por acoso sexual, acoso, malos tratos, lesiones, violaciones a la 

LEPINA, faltas de respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra 

docentes hombres y docentes mujeres en los últimos cinco años, información 

anual. Información desagregada por departamento, edad del docente 

denunciado, sexo del docente denunciado, zona urbana o rural. 

La Junta de la Carrera Docente de San Miguel proporcionó lo solicitado en 
archivo en formato PDF {adjunto). 

Atentamente, 
., 

,, 

i/ ·/ .. -� -;, 
,_,.1' 1- /r•,,,; ,,.i · J.' i 

Ail//lJ¡¡;flr./J,,1 ! 117 ,(!)(A 
./\ / , ,  · v · " ' .  

\_ ',� -· 

Francisco Javier Rodríguez Varela 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

/ 

f 

Oficina de Información y Respuesta. Ministerio de Educación, Ciencia y 'tecnolcce 
Alameda Juan Pablo 11, Edlfldo A-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teérono 2592-2009 ó 2281-0174 



• • •  

-�· . .  . 

• • 
• • 

. . . 

cceeoo f 11:. 

J:!L SAL\.'AI IUH. 

MINISTF.RIO 

DE CDUCACIÓN, 
CIEl"CIA Y 
TECNOLOGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

O(Jb f l  

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), en la ciudad de San Salvador, a 
las ONCE HORAS Y CINCUENTA MINUTOS del dia NUEVE DE OCTUBRE DE 
DOS MIL VEINTE. Con vista de la solicitud de acceso a la información Ref. 
MINEDUCYT-2020-0198, presentada el pasado día VEINTIOCHO DE AGOSTO 
DE DOS MIL VEINTE. en la cual requiere •5} Información cuantitativa sobre 
denuncia por acoso sexual, acoso, malos tratos, lesiones, falta de respeto, 

indisciplina, entre estudiantes del sector educativo público. Información 

desagregada por sexo de la persona denunciada y sexo de la persona 
denunciante, zon� urbana o rural. 7) Análisis cualitativo y/o cuantitativo a partir 
de información institucional sobre los niveles de prevención de la violencia o 

' . ' 

prevención del delito que podrían alcanzarse a nivel nacional si a los hombres se 
les educara para abandonar las conductas de riesgo y las conductas machistas", 

Sobre e1 particular, el infrascrito Oficial de Información hace las srquientes 

consideraciones: 

Fue realizado requerimiento, a la Junta de la Carrera Docente de Cabañas (por 
ex Oficial de Información) el día hábil siguiente al de presentación de la solicitud, 

dicha unidad indicó que. 

En cuanto a la información solicitada en el numeral 6) no es posible detallarla, ya 
que el campo de aplicación de la Ley de la Carrera Docente, de conformidad al 

Art.3 de la Ley de la Carrera Docente establece que se aplicará a los educadores 
con cargo docente y de técnica educativa al servicio del Estado; por lo que al no 
admitirse en esta instancia, denuncias por faltas entre estudiantes, no se cuenta 
con un registro de las denuncias por acoso sexual, acoso, malos tratos, lesiones, 
falta de respeto, indisciplina, entre estudiantes del sector público. 

En cuanto a la información solicitada en el numeral 7) no se puede realizar el 
análisis. ya que los datos del archivo de esta Junta, no encajan en este tipo de 

conducta, observándose que mayoritariamente son mujeres docentes las que 
han sido denunciadas. 

Dirección de Transparencia. )fuJ.istcrio de Educación, Ciencia y Tccriología 
Alameda juan Pablo n, Edificio A-1 Centro Je Gub.it:nm, Plan M'.,1,::,IIo, teléfono 2592-2030 ó 2281-0274 



. . . 

G()DIERN:'> DE 
m, Si\l\,:,\J)()ft. 

MINl�TIR.10 

UE WUCACJÓ"l, 
CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

De conformidad al articulo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en 

el caso que la información sea inexistente. el Oficial de Información analizará 

el caso y tomará las medidas pertinentes para localizar la información. Sin 
embargo, se deja constancia que en el presente caso y al momento de esta 

solicitud, no existen medidas que puedan adoptarse para facilitar la 

documentación requerida. por no haber sido ésta generada. 

POR TANTO, de conformidad a los articules 65, 66. 69, 70, 71, 72 y 73 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública, el suscrito Oficial de Información 

RESUELVE· CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el 

ciudadano. 

Cordialmente, 

_/Í /f/.--' --•-�� • .  , '  .  
,  f  ,-¡, ¡ ' ¡ ' ---f�!/f-· I ,:_,:, 

1
1_,,.,/ Í _: / 

,_. ,--!�✓ ,.,,,,/' ---� / /--¡ ,. ' "  /  1/,  a  ,s-/J{/,f f¡ _, :,,J,/IÍ • . ,  j,t.__l. 1 ¡ 

/ / ,, -'h'7 /...>- � f/f' 1 I{; /¡{.- l! I 

/ /'i ? ! , ,;  '  
\  ..-  

l  FránciSco Javier Rodriguez Vareta 
Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Dirección de Transparencia. Ministerio de l!ducaclÓn, Cicm:tn y Tcrnologfa 
Alamalri Juan Pahlo 11, Rrltfir:10 ,\-1 r.r.ntm rk fiohlrrno, Plan Mar�tro, relf'tono 25\J?.-l0'.l[l ó 221:l1 027'1 



O fl 'i l l  
• • •  

••• • • • 
• • 
• • 

• • •  

Gt"llnfRN;"> l:>F. 

ti. °'AJ'\,"ADDR 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y 

TF.CNOI.OGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a las ONCE HORAS Y CINCUENTA MINUTOS del día VIERNES NUEVE 
DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, luego de haber recibido y admitido la 
solicitud de información. ENTREGUÉ a 
quien se identificó con Documento Único de Identidad 
(considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en 

el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su 
Reglamento). lo siguiente: 

Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres 

denunciados por acoso sexual. acoso. malos tratos. lesiones, violaciones a la 

LEPINA, faltas de respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra 
docentes hombres y docentes mujeres en los últimos cinco años, información 
anual. Información desagregada por departamento, edad del docente 
denunciado, sexo del docente denunciado, zona urbana o rural. 

La Junta de la Carrera Docente de Cabañas proporciono los datos solicitados en 
archivo en formato Word (adjunto) 

Francisco Javier Rodríguez Varela 

Oficial de Información Interino Ad-Honorern 

Atentamente. 
! 

·--- 

Oficina de Información y Respuestu. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Al3meda Juan Pablo n. Ed:flcJo A· 1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592·2030 



MINloT!oRlü 

11F. F.11UC:AC:IÓN, 
cmNCIA y 

TECNOLOCÍA 

0 0 7 6  
Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 

Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYTI. ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a la UNA HORAS Y TREINTA MINUTOS del día VIERNES NUEVE DE 

OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, luego de haber recibido y admitido la solicitud 

de información. ENTREGUÉ a quien se 
identificó con Documento Único de Identidad ; (considerando que 
la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su Reglamento). lo 

siguiente: 

Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres 

denunciados por acoso sexual, acoso. malos tratos. lesiones. víolaciones a la 
LEPINA,  faltas de respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra 

docentes hombres y docentes mujeres en los últimos cinco años, información 

anual. Información desagregada por departamento. edad del docente 

denunciado. sexo del docente denunciado, zona urbana o rural. 

La Junta de la Carrera Docente de Santa Ana proporciono los datos solicitados 
en archivo en formato PDF (adjunto) 

Atentamente. 

Oficina de tnformaclón y Re.spue.o;ta. Mhlsterio <le EekJcaclón, Ciencia y Tecnologia 
Alameda nen Pablo II, Ed1fiao A-1 Cenlro de Gobierno, Plan Maestro. teléfono 2592-2030 



• • •  

••• • • 

• • 

• • 
• • •  

MINISTEKI() 

DF EDUr.AC:IÓN, 
CIENCIA Y 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

f! CJ 7 7  

coaae-otc TECNOU)C;ÍA 
ELSAl\:i'..DOR. : 

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

M INEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), en la ciudad de San Salvador. a la UNA HORAS Y 
TREINTA MINUTOS del dia NUEVE DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE. Con vista de la 
solicitud de acceso a la información Ref. MlNEDUCYT-2020-0198. presentada el 
pasado dia VEINTIOCHO DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTE. en la cual requiero '61 

Información cuantitativa sobre denuncia por acoso sexual, acoso. malos tratos, 
lesiones. falta de respeto, indisciplina, entre estudiantes del sector educativo público 
Información desagregada por sexo de la persona denunciada y sexo de la persona 
denunciante, zona urbenc o rural. 7l Aniil1s1s cualitativo y/o cuantitativo a partir de 
información institucional sobre los niveles de prevención de la violencia o prevención 
del delito que podrian alcanzarse a nivel nacional s1 a los hombres se tes educara para 
abandonar las conductas de riesgo y las conductas machistas". Sobre el particular, el 
infrascrito Oficial de Intormacrón hace las stquier-tes consideraciones: 

Fue realizado requerimiento, a la Junta de la Carrera Docente de Santa Ana (por ex 

Oficial de Información) el día hábil siguiente al de presentación de la souctud. dicha 
unidad proporcionó sus comentarios del porque no cuenta con dicha información en 
archivo en formato PDF (adjunto}. 

De conformidad al artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en el caso 
que la información sea inexistente, el Oficial de Información analizará el caso y tomará 

las medidas pertinentes para localizar la información Sin embargo, se deja constancia 

que en el presente caso y al momento de esta solicitud, no existen medidas que 
puedan adoptarse para facilitar la documentación requerida, por no haber sido ésta 

generada. 

POR TANTO, de conformidad a los artículos 65, 66. 69. 70. 71, 72 y 73 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública. el suscrito Oficial de Información RESUELVE: 

CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el ciudadano. 

Cordialmente, 

Di=ci.011 de Transparencra. �,fini�rcrio de Educación, Ciencia }' '] r--rnología 
Alameda Juan Pablo II, Edtfi.cio A-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2192-2030 ó 2281-0274 



. . .  

••• 
. ' ' . 

• • • 
• • 

. . .  

MINISTERIO• 
DE EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y 
J'ECNOLüGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT), ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a las DOS HORAS Y CINCUENTA MINUTOS del dia MARTES TRECE DE 
OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, luego de haber recibido y admitido la solicitud 
de información. ENTREGUÉ a 
con Documento Único de Identidad 

quien se identificó 
, (considerando que la 

solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su Reglamento), lo 
siguiente: 

Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres 
denunciados por acoso sexual, acoso. malos tratos. lesiones, violaciones a la 
LEPINA, faltas de respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra 
docentes hombres y docentes mujeres en los últimos cinco años, información 
anual. Información desagregada por Departamento, edad del docente 
denunciado. sexo de docente denunciado, zona urbana o rural. 

La Junta de la Carrera Docente de La Libertad proporcionó los datos solicitados 
en archivo en formato PDF (adjunto). 

' 1 

Francisco Javier Rodríguez Vareta 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Atentamente. 

Ofk:lna de Información y Respuesta. Ministerio de Educarión, Ciencia y TP.rnolocj'a 
Alameda .h.Jan Pablo 11, Edificio A-1 Centro de Gobierno, Plan raeesuo, teléfono 2592 2030 



• • •  

••• 
. , . 

• • 
• • 

• • •  
OJOIU',NQ ['E 

!ilS.'\lVADOR 

MINIST!illlO 
DE EDUCACIÓN, 
CIE'ICIA Y 
TECNOLOGIA 

Unidad de Acceso a la lnformacióA ll b 1, 

Pública 

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UA!P) del Mínísterio de Educación, 

Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT). en la ciudad de San Salvador, a las NUEVE HORAS 
Y TREINTA MINUTOS del dia TRECE DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, Con vista de la 
solicitud de acceso a la información Ref. MINEDUCYT-2020-0198, presentada el 

pasado dia VEINTIOCHO DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTE, en la cual requiere '6, 
Información cuantitativa sobre denuncia por acoso sexual, acoso, matos tratos, 

lesiones, falta de respeto. indisciplina. entre estudiantes del sector educativo público. 

Información desagregada por sexo de la persona denunciada y sexo de la persona 

denunciante. zona urbana o rural y 7. Análisis cualitativo y/o cuantitativo a partir de la 

información institucional sobre los niveles de prevención de la violencia o prevención 
del delito que se podría alcanzar a nivel nacional si a los hombres se les educara para 
abandonar las conductas de riesgo y las conductas machistas.;" Sobre el particular, el 
infrascrito Oficial de Información hace las siguientes consideraciones: 

Fue realizado requerimiento, a la Junta de la Carrera Docente de La Libertad el dla hábil 
síguiente al de presentación de la solicitud. dicha unidad proporcionó sus comentarios 
del porque no cuenta con dicha información en archivo en formato PDF (adjunto) 

De conformidad al artículo 73 de la Ley de Acceso a ta Información Pública, en el caso 
que la información sea inexistente. el Oficial de Información analizará el caso y tomará 

las medidas pertinentes para localizar la información. Sin embargo, se deja constancia 

que en el presente caso y al momento de esta solicitud, no existen medidas que 
1 , puedan adoptarse para facilitar la documentación requerida. por no haber sido ésta 

, 

generada. 

POR TANTO, de conformidad a los artículos 65, 66, 69, 70, 71, 72 y 73 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública, el suscrito O1icial de Información RESUELVE: 

CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el ciudadano, 

Cordialmente, 1�f 1 ✓J;,
7

¡ ¡ �'��,, 
/2A 1/!tffi,d, ÍM (,¿1/f) Í?� ( º' ': �t) 

{ / J v • '  v  l '! i - .  � �  jf!i 
\ ✓ \ / �-., <,;,. - ' ,.. "" 1 ---....__/ �. __ ./ ::r�i"o �v--.,,. ,,�/ 

Francisco Javier Rodriguez Vareta �-S..����� 
Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

D1recnón de ·1'111.mp:Uf'.nrul. Minii:;rt:no dr F.d11r.ac1ón, Ciencia y Tecnología 
,\l:lmeda Juan Pahlo TI, Edificio J\-1 C:cntro de Gohicmo, Plan Maestro, teléfono 25?2-2030 



• • •  

••• 
. .  .  . 

• • • • 
• • •  

C.OUll:HNOm. 
11 �All/.",J.)()ll 

MINISTF.IUO 

DE L:DUCACIÓN, 
CIF.KCIA Y 

TECNOLOGÍA 

Unidad de Acceso a la lntormación 

Pública 

O U 8 7  

RESOLUCIÓN DE INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN 

MI N EDUCYT-2020-0198 

En la Uni dad de Acceso a la lnformeción Pública {UAIP) del Ministerio de Educacíón, 

Ciencia y Tecnologia (MINEDUCYT}, en la ciudad de San Salvador, a las ONCE HORAS 

Y CUARENTA MINUTOS del día DIECISEIS DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE Con 

vista de la solicitud de acceso a la información Ref. MINEDUCYT-2020-0198, 

presentada el pasado día VEINTIOCHO DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTE, en la cual 

requiere �6. Información cuantitativa sobre denuncia por acoso sexual, acoso, malos 

tratos, lesiones, falta de respeto, indisciplina, entre estudiantes del sector educativo 

público. Información desagregada por sexo de la persona denunciada y sexo de la 

persona denunciante, zona urbana o rural y 7. Análisis cualitativo y/o cuantitativo a 

partir de la información institucional sobre los niveles de prevención de la violencia o 

prevención del delito que se podría alcanzar a nivel nacional si a los hombres se les 

educara para abandonar las conductas de riesgo y las conductas machrstas..' Sobre el 

particular, el infrascrito Oficial de Información hace las siguientes consideraciones: 

Fue realizado requerimiento, a la Junta de la Carrera Docente de San Salvador (uno y 

dos) el día hábil siguiente al de presentación de la solicitud, dichas unidades no cuentan 

con dicha información. 

De conformidad al artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Públice. en el caso 

que la información sea inexistente, el Oficial de Información analizará el caso y tomará 
las medidas pertinentes para localizar la información. Sin embargo, se deja constancia 

que en el presente caso y al momento de esta solicitud, no existen medidas que 

puedan adoptarse para facilitar la documentación requerida. por no haber sido ésta 

generada. 

POR TANTO, de conformidad <1 los artfculos 65, 66, 69, 70, 71, 72 y 73 de lo Ley de 

Acceso a la lníormación Pública, el suscrito Oficial de Información RESUELVE. 
CONFIRMAR LA INEXISTENCIA de la información solicitada por el ciudadano 

Cordialmente. 

1 
// �-/ ' , / // '/�,- é,·/ / / í --:::.--:; '11/Jfl¿ / ! : / � U;if,,_, 1{; t 1/r ,,,, /, 

, / L/, 1¡ ú/t1 
t .. �. . 
�-- rancisco Javier Rodríguez Varela 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

DirccciOn de. Tran:;parenciJ. Minifitr.rio de F.ducui6n, Eiencja y Tecnología 
Alameda Juan Pablo 11, Edificio A-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, tcléfono 2592-20.'�0 



• • • 1 

:·-·: . . . . . 1 
0 .. 11111:!U-.)J ll� 1 
n. S.-'\lV1\IXlll 

MfNISTF.RIO 

DE EDUCACIÓN, 
CIF.NCIA Y 

TCCNOLOGÍA 

Unidad de Acceso a la Información 

Pública 

0 0 8 8  

1  )  

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

MINEDUCYT-2020-0198 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) del Ministerio de 
Educación. Ciencia y Tecnología (MINEDUCYTI. ubicada en la ciudad de San 
Salvador, a las ONCE HORAS Y CINCUENTA MINUTOS del día VIERNES 
DIECISEIS DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTE, luego de haber recibido y 

admitido la solicitud de información. ENTREGUÉ a 
quien se identificó con Documento Ünico de Identidad 

{considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en 
el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y los arts 50 y 54 de su 
Reglamento), lo siguiente: 

Información cuantitativa sobre docentes hombres y docentes mujeres 
denunciados por acoso sexual. acoso, malos tratos, lesiones. violaciones a la 

LEPINA, faltas de respeto a alumnado. Comparativo entre denuncias contra 
docentes hombres y docentes mujeres en los últimos cinco años, información 

anual. Información desagregada por Departamento, edad del docente 
denunciado, sexo de docente denunciado, zona urbana o rural. 

La Junta de la Carrera Docente de San Salvador uno y dos proporcionaron los 
datos solicitados en archivo en formato PDF (adjunto). 

Atentamente. 

Francisco Javier Rodríguez Vareta 

Oficial de Información Interino Ad-Honorem 

Oficina de lníormación y Respuesta. Ministerio de Educación, Cienoa y Tecnolog'a 
Alameda Juan Pablo II, Edificio A-1 Centro de Gobierno, Plan Maestro, teléfono 2592-2030 


